



ESTADO DE SANTA CATARINA
SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

Rua Domingos Omizollo, 447 - Bairro São Luiz - Capinzal
CEP: 89665-000 CNPJ: 82.782.079/0001-14 Telefone: (49) 3555-1107
E-mail: simae@simaecao.sc.gov.br Site: http://www.simaecao.sc.gov.br

Página: 1 / 2

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.: 5/2026

Processo Adm.: 74/2026

Data do Processo: 14/07/2026

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 74/2026
b) **Nr. Licitação:** 5/2026 - PE
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
d) **Data de Homologação:** 03/08/2026
e) **Objeto da Licitação:** *Futura e eventual aquisição, de forma parcelada, através de Registro de Preços, de materiais de construção diversos a serem utilizados na dos serviços desenvolvidos pelo SIMAE - Serviço Intermunicipal de Água e Esgoto, de Capinzal e Ouro/SC, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência.*

Participante: FALAVIGNA MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA (27.111.633/0001-23)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
10	Chapa de madeirite 1,10m x 2,20m x 10mm	5,000	UN	76,90	384,50
12	Lajota para calçada 45x45cm cinza. (Código SIMAE *2293)	80,000	M2	76,00	6.080,00
13	Lajota para calçada 45x45cm vermelha bola. Acessibilidade para portadores de necessidades especiais. (Código SIMAE *2294)	50,000	M2	84,00	4.200,00
14	Lajota para calçada 45x45cm vermelha risco. Acessibilidade para portadores de necessidades especiais. (Código SIMAE *2295)	50,000	M2	84,00	4.200,00
17	Paver de concreto 10x20x6cm	40,000	M2	79,80	3.192,00
Total do Participante:					18.056,50

Participante: LEGARE ENGENHARIA E MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI (28.866.053/0001-09)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
7	Brita Graduada	500,000	M³	125,00	62.500,00
8	Brita I	60,000	M³	115,00	6.900,00
18	Pedra lascão	5,000	M³	102,50	512,50
20	Pedrisco	50,000	M³	126,50	6.325,00
21	Pó de Pedra	300,000	M³	126,10	37.830,00
Total do Participante:					114.067,50

Participante: OURO MATERIAIS DE CONSTRUCAO E ACABAMENTOS LTDA (01.487.501/0001-07)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	AREIA MÉDIA	25,000	M³	247,00	6.175,00
2	Argamassa AC III. Saca de 20 Kg	20,000	UN	31,00	620,00
3	Barra de ferro 3/8	30,000	BAR	49,50	1.485,00
4	Barra de ferro 5/16	20,000	BAR	33,30	666,00
5	Barra de ferro 5,0mm	20,000	BAR	13,25	265,00
6	Bloco de Concreto 14x19x39 cm - 15 cm	500,000	UN	3,60	1.800,00
9	Chapa de madeirite NAVAL 1,10m X 2,20m X 12mm	15,000	UN	100,00	1.500,00
11	Cimento CII-Z saca de 50kg	150,000	UN	47,00	7.050,00
19	Pedra Miracema. (Código SIMAE *2296)	30,000	M2	66,50	1.995,00
22	Pregos diversas bitolas	10,000	KG	15,90	159,00
23	Prego de duas cabeças diversas bitolas	10,000	KG	17,39	173,90
24	Tijolos 6 furos medidas aproximadas 10x 5x20 cm 1ª qualidade	200,000	UN	1,05	210,00

25	Tinta spray esmalte cor branca / amarela / azul escuro, embalagem com 400 ml	30,000	UN	23,75	712,50
26	Tubo de concreto Ø 20CM X 1 metro de comprimento(Código SIMAE *2387)	10,000	UN	39,90	399,00
27	Tubo de concreto Ø 30cm x 1 metro de comprimento (Código SIMAE *1921)	20,000	UN	51,30	1.026,00
28	Tubo de concreto Ø 40cm x 1 metro de comprimento (Código SIMAE *1922)	50,000	UN	61,75	3.087,50
29	Tubo de concreto Ø 60cm x 1metro de comprimento (Código SIMAE *1923)	5,000	UN	114,00	570,00

Total do Participante: 27.893,90

Participante: RESTAURA FACIL LTDA (61.080.533/0001-15)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
32	Massa asfáltica usinada a quente - CBUQ (concreto betuminoso usinado a quente) para aplicação a frio preparada com agregados pétreos, dosado com CAP 50/70, não emulsionado, aditivado com composto químico exclusivo de retardador de "cura" para aplicação a frio em manutenção de pavimentos e tapa buracos, com aderência ao pavimento antigo, dispensando pintura de ligação, granulometria não inferior a 96% na peneira 3/8", teor de betume entre 4,6 e 6,0%, densidade aparente da massa acima de 1,90 T/M³. embalados em sacas de 25kg. o produto deverá permitir estocagem de até 12 meses sem a perda de suas características e de sua qualidade. (Código SIMAE *2168)	2.000,000	SC	33,00	66.000,00

Total do Participante: 66.000,00

Total Geral: 226.017,90

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção e operação técnica do sistema de água e esgoto (Simae)	13.001.17.512.0165.2146.3.3.90.00.00	R\$ 323.570,00

Capinzal, 03 de Agosto de 2026

.....
DIONISIO ALZIR ROSSET

.....
Assinatura do Responsável